7

第 39 期 海外情報連絡会
第 4 回 運営小委員会 議事録

1．日時 2017年10月27日 （金） 15：00～17：00

2．場所 株式会社日立製作所（秋葉原ダイビル）18階 応接8号

3．出席者 橘副連絡会長、持田庶務幹事、松澤委員、山路委員、吉岡委員、久郷委員

     （欠席：浜本連絡会長、向井田会計幹事、内田委員、吉田委員） 議事録作成：持田

4．議題
（1）第3回運営小委員会議事録およびホームページ掲載用議事録について

（2）第2回講演会結果報告およびアンケート回収結果について

（3）第57回全体会議 議事録について

（4）第1回部会等運営委員会 出席報告について

（5）第１回国際活動委員会 出席報告について

（6）今後の講演会計画について

     - 第3回講演会

   - 第4回講演会

（7）次期役員選挙について

（8）その他

  - ホームページの更新作業について

  - 予算執行項目について

5．審議内容
 出席委員6名、欠席委員4名で、委員会の成立を確認した。なお、議事進行は、橘副連絡会長が代行し

た。

（1）第3回運営小委員会議事録およびホームページ掲載用議事録の確認について
 資料にて内容を確認し、承認した。

（2）第2回講演会結果報告
    資料にて成果報告案について確認し、承認した。

    また、講演会会場にて回収したアンケートの結果について、報告があり、題目、内容について

は「満足」との回答が大多数で、海外の情報に関する講演会を今後も続けて欲しいとの要望が多

かったことを確認した。

（3）第57回全体会議 議事録について

 資料にて内容を確認し、承認した。

（4）第1回部会等運営委員会 出席報告について
 資料にて、部会等運営委員会での海外情報連絡会に係る事項と周知事項の紹介と報告があった。

このうち、2018年春の年会に係る企画セッション提案書の提出（締め切り11/30）については、

議事（６）で議論し、提案書は庶務幹事で取りまとめることにした。

8

 また、規約「1003-01-01海外情報連絡会運営委員に関する細則も改定」が、10/13にAESJ事務

局から各連絡会委員に報告事項としてメール連絡されたとの報告があった。

（5）第1回国際活動委員会の出席報告について

 資料にて、国際活動委員会の活動内容の全体概要と海外活動連絡会から国際活動委員会へ報告

した内容の紹介と報告があった。なお、次年度のANSの理事選挙には、日本から推薦、立候補が

あり、2018年春にANS会員による選挙が実施される予定との報告もあった。

（6）今後の講演会計画について（今年度計画表のアップデート）
  ①今後の講演会の候補について議論した。

 第３回講演会については、一般財団法人原子力国際協力センター（JICC）の鳥羽晃夫センター

長に「原子力新規導入国の基盤・制度整備への協力について」演題で、12/8(金)に講演いただくこ

とで、承認し、準備を進めることした。

 第４回講演会（兼春の年会企画セッション）については、海外電力調査会の黒田雄二上席研究

員に、世界の電力市場と原子力の動向を主題に講演いただくことを承認した。なお、演題の仔細

については、春の大会企画セッションへの提案書の作成も含めて、今後、講師と調整することに

した。

 その他、講演を打診していた案件については、次年度の講演会の候補として、次年度の運営委

員会に引き継ぐことにした。

  ②第3回海外情報連絡会講演会
 12/8(金)に実施する第3回講演会の講師、講演内容を再確認した。講演会の開催を会員へメール

発信すると共に、ホームページにも講演案内を掲載することにした。

なお、講師への謝金、交通費は無いため、記念の粗品を準備することにした。

  ③第4回海外情報連絡会講演会

 第４回講演会（兼春の年会企画セッション）については、春の大会企画セッションへの提案書

を作成し、学会事務局に11/30までに提出する。講師への謝金、交通費の支給はない予定。

（7）次期役員選挙について
 資料により次年度の運営委員の選挙について、議論した。

 選挙は、改定された規約1003-01-01「海外情報連絡会運営委員選出に関する細則」に従って、

メールでの電子投票とする。

 改選委員は、連絡会長、副連絡会長、庶務幹事、会計幹事の役員と任期終了となる２名の運営

委員で、残りの４名の運営委員は留任の予定。

 概ねの選挙日程を確認し、選挙の公示は、HPとメールで連絡会員に連絡する。

（8）その他
   ①ホームページ掲載 更新項目について

 今後のHP へアップロードする項目を確認した。

9

   ②予算執行項目について
 予算執行項目として、第3回講演会、第4回講演会の講師へのお礼の粗品代として２－３千円

の出費があることを了承した。また、第2回の講演会は、謝金、旅費は辞退だったので、支出は

ゼロだったことを確認した。

以 上